
 

 

 

 
 
 
 
 

PRIMEIRA REVISÃO 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

PERITIBA – SANTA CATARINA 
 
 
 

PRODUTO 06 – Versão Preliminar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFÁCIO 
 
Neste relatório é apresentada a Versão Preliminar do Plano Municipal de Saneamento 

Básico de Peritiba, que será objeto de apreciação pelo Conselho Municipal de 

Saneamento e em audiência pública, atendendo ao que estabelece a legislação 

quanto ao princípio fundamental do “Controle Social” dos serviços de saneamento 

básico. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Peritiba – Santa Catarina 

Novembro 
2021  



 

 

 

ELABORADO PARA: 
Município de Peritiba 

CNPJ no 82.815.085/0001-20 
Rua Frei Bonifácio, no 63, Bairro Centro 
[...]
para o abastecimento da população urbana, o Arroio dos Veados (Figura 18). 

 
Figura 18: Sub-bacia hidrográfica do Arroio dos Veados. 

 

 
Para o estabelecimento de critérios técnicos para a outorga de direito de uso 

dos recursos hídricos de natureza superficial em rios de domínio do Estado de Santa 

Catarina, a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável, antiga SDS e atual 

SDE, publicou a Portaria SDS nº 36, de 29 de julho de 2008, posteriormente alterada 

pela Portaria SDS nº 51 de 2 de outubro de 2008, que apresenta o texto abaixo: 



 

68 

 

Art. 2º - Para a análise de disponibilidade hídrica para captações ou derivação 
de cursos d’água de domínio do Estado de Santa Catarina, será adotada, 
como vazão de referência, a Q98 (vazão de permanência por 98% do tempo): 
§ 1º - A vazão outorgável será equivalente a 50% da vazão de referência. 
(conforme alteração dada pela Portaria SDS 051/2008, de 02.10.2008). 
§ 2° - Enquanto o limite máximo de derivações consuntivas em todas as 
seções de controle de uma bacia hidrográfica for igual ou inferior a 50% da 
vazão de referência Q98, as outorgas poderão ser emitidas pela SDS, 
baseadas na inexistência de conflito quantitativo para uso consuntivo da 
água. (conforme alteração dada pela Portaria SDS 051/2008, de 02.10.2008). 
§ 3º - O limite máximo individual para usos consuntivos a ser outorgado na 
porção da bacia hidrográfica limitada por cada seção fluvial considerada é 
fixado em 20% da vazão outorgável, podendo ser excedido até o limite de 
80% da vazão outorgável quando a finalidade do uso for para consumo 
humano, desde que seu uso seja considerado racional. (§ incluído pela 
Portaria SDS 051/2008, de 02.10.2008). 

 

Desta forma, entende-se que, por se tratar de captação que visa ao 

abastecimento público de Peritiba, a vazão máxima possível de ser retirada seria de 

80% da vazão outorgável, que por sua vez é 50% da vazão de referência Q98. 

Para os cálculos de vazão máxima de captação dos corpos hídricos definidos 

pelas regulamentações atuais, quando da inexistência de dados fluviométricos, a 

vazão máxima é obtida pelo uso de parâmetros de cálculo aplicados sobre a área 

drenada e a precipitação pluviométrica média anual da bacia do manancial.  

Nesta revisão, para a determinação da Vazão Média de Longo Termo (QMLT) e 

da vazão de referência Q98, adotou-se a metodologia de cálculo definida por Santa 

Catarina (2006) no estudo “Regionalização de Vazões das Bacias Hidrográficas 

Estaduais do Estado de Santa Catarina”. Posteriormente, foram aplicados os critérios 

técnicos da SDS para determinação das vazões outorgáveis, conforme Tabela 26. 

 
Tabela 26: Vazões dos Mananciais – Estudo de regionalização – SAA Urbano. 

Arroio dos Veados 

Área de drenagem (km²) 14,64 

Precipitação média anual (mm)9 1909 

QMLT (l/s) 514,99 

Q98 (l/s) 56,65 

QOutorgável (l/s) 28,32 

QMAX outorgável SAA urbano (l/s) 22,66 

Vazão retirada atual nos dias de maior consumo (l/s) 6,17 

 

9 BACK, Á. J. Informações climáticas e hidrológicas dos municípios catarinenses (com 

programa HidroClimaSC). Florianópolis, Epagri, 2020. 157 p. 



 

69 

 

Com base nos resultados dos cálculos de regionalização de vazões 

apresentados, observa-se que o Arroio dos Veados é capaz de suprir a demanda do 

SAA, sendo respeitado o limite máximo que pode ser outorgável ao sistema, conforme 

Portaria SDS nº 36/2008. Apesar disso, segundo o servidor que acompanhou a visita, 

durante períodos de estiagem, faz-se necessária a utilização de um poço profundo 

para garantir a continuidade do abastecimento.  

É importante destacar que os valores apresentados são apenas uma 

referência, já que, conforme Soares et al. (2010), a aplicação do método de 

regionalização de vazões considerando áreas homogêneas pode apresentar erros 

significativos em bacias de pequeno porte, sem histórico de monitoramento, como é o 

caso da Bacia do Arroio dos Veados, que possui área de drenagem de apenas 14,64 

km2. 

Dessa forma, recomenda-se se que sejam realizadas medições contínuas de 

vazão no manancial utilizado, de modo a criar histórico de dados que permita avaliar 

a real disponibilidade de água do Arroio dos Veados. Além disso, sugere-se que a 

posição e profundidade do poço de sucção da captação sejam reavaliadas. 

Conforme Portaria SDS nº 169/2017, a CASAN possui outorga de direito de uso 

de recursos hídricos vigente até o ano de 2027 para a captação no Arroio do Veados, 

com vazão máxima instantânea de até 8,4 l/s e volume diário de 725,76 m3. 

7.2.1.2 Mananciais subterrâneos 

Segundo Conicelli e Hirata (2016), os mananciais subterrâneos são alternativas 

bastante vantajosas para o abastecimento público de água, estes são fontes seguras 

de água em períodos de seca, quando as águas superficiais normalmente se tornam 

escassas, apresentam menor vulnerabilidade à contaminação, além de normalmente 

possuir água de excelente qualidade natural e que, geralmente, dispensa qualquer 

tipo de tratamento. 

Conforme mencionado no item anterior, o sistema de abastecimento urbano 

operado pela CASAN utiliza uma captação subterrânea, Poço 01, para reforço do 

sistema em momentos de estiagem. Além deste poço, em consulta ao sistema CPRM-

SIAGAS, foram encontrados outros 34 poços subterrâneos cadastrados no município, 

conforme Anexo 05, sendo pelo menos 3 destes utilizados em sistemas coletivos de 

abastecimento de água na área rural. 



 

70 

 

A Figura 19 apresenta a localização dos poços subterrâneos cadastrados no 

município de Peritiba e sua atual situação. 

 
Figura 19: Cartograma de localização dos poços tubulares no município de Peritiba. 

 

7.2.2 Sistema de Abastecimento de Água Urbano  

O Sistema de Abastecimento de Água (SAA) urbano de Peritiba foi inaugurado 

no ano 1982.  Atualmente, este é abastecido por dois mananciais: um superficial, que 

é a principal fonte de água durante o ano; e um subterrâneo, que é utilizado como 

reforço em momentos de alto consumo ou baixa vazão do Arroio dos Veados. A Figura 

20 apresenta as unidades que compõem o SAA e o fluxograma de operação.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

71 

 

Figura 20: Fluxograma do SAA urbano. 

 

7.2.2.1 Infraestrutura 

• Captação  

 

A captação superficial do SAA urbano é realizada através de uma barragem de 

elevação de nível de concreto, localizada no encontro do Arroio dos Veados com um 

de seus afluentes, o Arroio Formiga, tendo as seguintes coordenadas UTM (SIRGAS 

2000): 410300 E, 6971995 S (Figura 21). 

 

Figura 21: Barragem de nível para captação superficial de água no encontro entre o Arroio dos Veados 
e um de seus afluentes. 

 
Fonte: Acervo próprio. 
 



 

72 

 

Ao lado do reservatório, formado pela barragem de nível, está instalada uma 

estação de recalque de água bruta (ERAB) (Figura 22), que direciona a água captada 

até a estação de tratamento de água (ETA). Não há estrutura física que restrinja o 

acesso de pessoas não autorizadas à área da captação. 

 
Figura 22: ERAB – Captação Arroio dos Veados. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Figura 23: Poço de captação – Arroio dos Veados. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 



 

73 

 

O conjunto motobomba instalado na ERAB tem potência de 15 CV. Há também 

no local um conjunto reserva, no entanto, este não estava instalado no dia da visita. 

Segundo informações do servidor que acompanhou a visita, os dois conjuntos 

motobombas foram substituídos após a visita. A operação da elevatória se dá 

conforme a operação da ETA, com acionamento do conjunto motobomba por partida 

direta. 

 
Figura 24: ERAB – Captação Arroio dos Veados – Conjunto motobomba. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Figura 25: Painel de operação da ERAT. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 



 

74 

 

A adução da água bruta até a ETA ocorre através de tubo FOFO DE 100 mm, 

e tem extensão aproximada de 165 metros. No cadastro de redes fornecido pela 

CASAN, não há informações sobre o traçado da adutora de água bruta. 

Além da água superficial proveniente do Arroio dos Veados, o SAA urbano 

também se utiliza de um poço profundo (Poço 01) para abastecimento da população 

urbana. Esse poço, instalado próximo à SC 390 (coordenadas UTM - SIRGAS 2000: 

411184E; 6972386 S), tem 620 metros de profundidade e intercepta o Aquífero 

Guarani, sendo operado como uma unidade de reforço do sistema. 

De acordo com dados fornecidos pelo servidor da CASAN, através do poço é 

possível a captação de mais de 100 m3/h. No entanto, não há macromedidor instalado 

para controle dos volumes de água captados por este. 

 
Figura 26: Área do poço 01. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

No entorno do cavalete do poço foi construída uma estrutura de alvenaria 

(Figura 27), e nesta há uma abertura no teto para permitir a limpeza e o içamento da 

bomba.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

75 

 

Figura 27: Estrutura de alvenaria para proteção cavalete poço sem pintura. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Figura 28: Cavalete do Poço 01 – Armazenamento de materiais ao fundo. 

 
Fonte: Acervo próprio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

76 

 

 
Figura 29: Quadro de comando do Poço 01. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Não há sistema de tratamento no local onde o poço está instalado. Atualmente, 

a água captada no Poço 01 é lançada em um córrego que passa próximo a ele, sendo 

utilizada para aumentar a vazão do Arroio dos Veados, onde está instalada a captação 

superficial. 

Segundo operador do sistema, a CASAN já iniciou a construção de uma 

adutora de água bruta para conduzir a água do poço diretamente para a ETA, e está 

avaliando a possibilidade de utilizar o Poço 01 como a captação principal do SAA, 

mantendo a captação do Arroio dos Veados apenas como uma estrutura de suporte. 

No dia da visita à área do poço, verificou-se que as estruturas civis do quadro 

de comando do poço e da proteção do cavalete do poço necessitavam de 

manutenção, além disso, estas estavam sendo utilizadas indevidamente para 

armazenamento de peças e materiais. As condições de organização e limpeza do 

entorno também precisavam ser melhoradas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

77 

 

 
Figura 30: Entorno do Poço 01. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

• Tratamento da água 

 

A estação de tratamento de água do sistema urbano, localizada na rua Albino 

Ziliotto no bairro Centro (coordenadas UTM: 410338 m E; 6972147 m S), entrou em 

operação no ano de 1982, é do tipo metálica compacta e apresenta as seguintes 

etapas de tratamento: 

 
Coagulação ► Floculação ► Decantação ► Filtração ► Desinfecção 

 

A ETA opera em média 16 horas, mas seu funcionamento é interrompido para 

realização da limpeza dos filtros, que em condições normais acontece de duas vezes 

a três vezes por dia e tem duração de cerca de 30 minutos cada. A ETA também é 

paralisada quando o reservatório principal atinge seu nível máximo. Recentemente, 

foi instalado um sistema de telemetria para o controle do nível do reservatório R01 e 

redução de perdas por extravasamentos.  

A estação tem capacidade de tratar até 27,8 m3/h de água (PMSB, 2011), em 

2019, segundo dados do BADOP, ela produziu em média 20,5 m3/h. Não há 

macromedição na entrada do tratamento de água. Um macromedidor já foi adquirido 

para essa finalidade, mas ainda não foi instalado.  



 

78 

 

Na tubulação de entrada da ETA há um turbo reator, em que é feita a dosagem 

de PAC e ocorre o processo de mistura rápida. Na sequência, a água passa por dois 

módulos metálicos fechados: um flocodecantador e um filtro. 

 
Figura 31: Turbo reator – dosagem de PAC e mistura rápida. 

 

Fonte: Acervo próprio. 

 
Figura 32: ETA – Flocodecantador e filtro. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 



 

79 

 

Em visita, verificou-se que os módulos metálicos se encontram em mal estado 

de conservação, com diversos pontos de oxidação, necessitando de nova pintura. Ao 

lado dos tanques metálicos, há uma casa de química onde são preparadas as 

soluções utilizadas nos processos de coagulação e fluoretação. Nesse local também 

são realizadas as análises físico-químicas de monitoramento diário. 

 
Figura 33: Estação de tratamento de água metálica compacta e casa de química. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

A desinfecção da água é feita pela aplicação de cloro gás. Destaca-se que os 

cilindros de gás cloro estão armazenados em condições inadequadas de acordo com 

a NBR 12216/1992, estando desprotegidos da incidência direta da luz solar. 

Já para o processo de fluoretação, há necessidade de preparo da solução, 

sendo feita a dosagem fluossilicato de sódio realizada através de um cone de 

saturação. A dosagem do policloreto de alumínio é feita através de bomba dosadora, 

com injeção na tubulação de entrada da ETA. 

 

 

 

 

 

 



 

80 

 

Figura 34: Cilindro de gás cloro em uso (A) e armazenamento dos cilindros de gás cloro em área externa 
aberta (B). 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 
Figura 35: Cone de saturação para dosagem de fluossilicato de sódio. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

As análises de monitoramento da água são realizadas em bancada improvisada 

sob a estrutura que no passado era utilizada para preparo de soluções químicas. Além 

disso, de acordo com a NBR 12.216/1992, o espaço destinado para o laboratório está 

subdimensionado, não atendendo a área mínima de 8 m² previstas pela norma.  

Figura 36: Bancada do laboratório ETA e equipamentos de análise. 

A B 



 

81 

 

  
Fonte: Acervo próprio. 

 

Na área da ETA, há ainda um reservatório em concreto apoiado, com 

capacidade de armazenamento de 100 m3, para uso interno da estação de tratamento 

de água (Figura 37). 

  

Figura 37: Reservatório ETA – Uso interno – 100 m3. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

Do tanque de contanto, a água tratada é direcionada para o reservatório R1, 

através de elevatória de água. O controle do volume de água tratada é feito através 

de macromedidor de vazão eletromagnético instalado na saída da ETA. 

 

 

 

 

 



 

82 

 

Figura 38: Monitoramento de vazão instantânea e do volume tratado. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

A ETA não possui sistema de tratamento para o lodo gerado, e este atualmente 

é descartado na rede de drenagem. 

 

• Reservação 

 

O sistema de distribuição conta, atualmente, com 3 centros de reservação, com 

capacidade total de 325 m3. A relação das unidades de reservação presentes no 

sistema de abastecimento da sede municipal e suas características são apresentadas 

na Tabela 27. 

 
Tabela 27: Relação das Unidades de Reservação do Sistema Urbano de Abastecimento. 

Denominação 

atual 
Localização Volume Tipo Situação 

R.1 - 250 m ³ Concreto apoiado Em operação 

R.2A 

Loteamento 

Elizabeth 

Hermes II 

25 m³ Fibra de vidro apoiado Em operação 

R.3 Loteamento Boll 2 x 25 m³  Polietileno apoiado Em operação 

  

O reservatório R.1 está instalado nas coordenadas UTM – SIRGAS 2000: 

410357 E, 6972311 S, sendo que recebe água da ERAT 01 e distribui água por 

gravidade para toda a área central do município. 

 



 

83 

 

Figura 39: Centro de reservação R1 – 250m3. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

O reservatório R.2 (Figura 40), localizado no bairro Jardim Boa Vista, nas 

coordenadas UTM – SIRGAS 2000: 411166 E, 6971947 S, está em operação desde 

2018. Este recebe água do booster 01 e a distribui por gravidade para o loteamento 

Elizabeth Hermes I. No futuro, também abastecerá o loteamento Elizabeth Hermes II 

que está em fase de implantação. O nível do reservatório é controlado por boia 

elétrica. 

 
Figura 40: Reservatório R.2 – Loteamento Elizabeth Hermes II. 

 
Fonte: Acervo próprio. 



 

84 

 

O centro de reservação R.3 recebe água do booster 02, e está localizado no 

bairro Progresso, tendo sido instalado para atender a demanda do Loteamento Boll, 

que ainda está em fase de regularização. 

 
Figura 41: Reservatório R.3 – Loteamento Boll. 

 
Fonte: Acervo próprio. 

 

O SAA não possui um cronograma de limpeza dos reservatórios. Segundo o 